
PROCEDURA NEGOZIATA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI POTATURA DI MANTENIMENTO CON RIMONDA DAL SECCO DI 

SOGGETTI ARBOREI PRESENTI NEL COMUNE DI GROSSETO AI SENSI DELL’ART. 36 

COMMA 2 LETTERA B) D.LGS. N. 50/2016 PER L’ANNO 2020 CIG 8149770AF3 

Verbale seduta pubblica del 14/01/2020 

L'anno Duemila venti, il giorno 14 (QUATTORDICI) del mese di gennaio, in Grosseto presso la sede 

della società in Via Monte Rosa,12, alle ore 9,30 si riunisce in seduta pubblica il Seggio di gara per 

l'espletamento della procedura telematica in oggetto, composto da: 

- Alberto Paolini, Direttore generale della società, in qualità di Presidente nonché RUP della 

presente procedura di gara telematica,  

- Fabrizio Billi responsabile ufficio gestione verde, 

- Tamara Fattorini referente dell’ufficio acquisti in qualità di testimone verbalizzante 

PREMESSO 

Che il Direttore generale ai sensi e per gli effetti dell'art.32 co.2 del D.lgs. n.50/2016 con determina 

a contrattare n. 267 del 18/12/2019, ha indetto una procedura negoziata ai sensi art. 36 comma 2 

lettera b) del D.lgs. 50/2016 tramite il portale START della Regionale Toscana.  

Che nella stessa determinazione è stato indicato ai sensi dell'art.95 co. 3 del Dlgs 50/2016 quale 

criterio di aggiudicazione il minor prezzo ed approvata la lettera d’invito, la bozza di contratto e tutta 

la documentazione amministrativa; 

Che in data 19/12/2019 venivano invitati a partecipare alla procedura in oggetto, mediante la 

piattaforma START, indicando come termine per la presentazione delle offerte il giorno 13/01/2020, 

alle ore 9:30, i seguenti 5 soggetti facenti parte dell’elenco dei fornitori di Sistema s.r.l.: 

1. DITTA FIORETTI DIEGO 

2. S.O.S. GIARDINI DI BUIARELLI E MEOCCI SNC 

3. AMBIENTE 2018 S.R.L. 

4. IL PINOLO BREZZI ORLANDO & C SAS DI BREZZI PIERO 

5. GREEN SERVICE DI FAELLI R. & C. SNC      

 

Il Responsabile Unico del procedimento Alberto Paolini, Direttore generale della società Sistema 

s.r.l., ed i testimoni dichiarano, ai sensi dell'art. 1 comma 41 della Legge 6/11/2012 n. 190, 

l'insussistenza di situazioni di conflitto anche potenziale nel presente procedimento di affidamento 

nonché, ai sensi dell'art. 1 comma 46 della Legge 6/11/2012 n. 190, l'insussistenza a proprio carico 

di condanne, ancorché non definitive, per i reati contro la Pubblica Amministrazione. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, all'ora suindicata alla presenza dei testimoni Fabrizio Billi 

e Tamara Fattorini, dichiara aperta la seduta di gara, mediante procedura telematica in seduta 

pubblica, si connette al sito http://start.toscana.it/ e verifica che risultano regolarmente pervenute nei 

termini previsti, ossia, alle ore 9:30 del giorno 13/01/2020 le offerte dai seguenti concorrenti: 

1. DITTA FIORETTI DIEGO 

2. GREEN SERVICE DI FAELLI R. & C. SNC 

3. AMBIENTE 2018 S.R.L. 

Successivamente, il Responsabile Unico del Procedimento procede all'apertura delle suddette 

offerte, accedendo all'area contenente la documentazione amministrativa dei concorrenti. 

Il RUP procede con l'esame della documentazione amministrativa: 

http://start.toscana.it/c


- Del primo concorrente Ditta Fioretti Diego rilevando che la documentazione è conforme a 

quanto indicato nella lettera di invito e lo ammette alla fase successiva della gara. 

- Del secondo concorrente Green Service di Faelli R. & C. snc che ha partecipato alla gara 

con il costituendo RTI Green Service di Faelli R. & C. snc/ Favilli Rinaldo, rilevando che la 

documentazione è conforme a quanto indicato nella lettera di invito e lo ammette alla fase 

successiva della gara. 

- Del terzo concorrente Ambiente 2018 srl, rilevando che la documentazione è conforme a 

quanto indicato nella lettera di invito e lo ammette alla fase successiva della gara. 

Completata la valutazione della documentazione di tipo amministrativo per la gara in oggetto, il 

Responsabile Unico del Procedimento procede tramite il sistema START, all'apertura delle offerte 

economiche. 

Dall’esame della documentazione di tipo economico si evidenzia la seguente classifica 

Fornitore Offerta economica 

DITTA FIORETTI DIEGO 

 

€ 89.131,48 

Importo offerto al netto degli oneri di sicurezza al netto  

IVA € 83.255,00 

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto IVA 

€ 5.876,48 

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA€ 29.413,38 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso al netto IVA   

€ 5.876,48 

GREEN SERVICE SNC/FAVILLI 
RINALDO SRL 

 

€ 148.478,25 

Importo offerto al netto degli oneri di sicurezza al netto 

dell'IVA€ 142.601,77 

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto IVA 

€ 2.000,00 

di cui costi di manodopera al netto IVA € 49.910,62 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso al netto IVA   

€ 5.876,48 

AMBIENTE 2018 S.R.L. 

 

€ 183.190,25 

Importo offerto al netto degli oneri di sicurezza al netto  

IVA € 177.313,77 

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto IVA 

€ 5.350,00 



Fornitore Offerta economica 

di cui costi di manodopera al netto IVA € 71.000,00 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso al netto IVA   

€ 5.876,48 

 

Il RUP ritiene che l’offerta economica della ditta Fioretti Diego non sia congrua avendo offerto un 

ribasso del 57,50%, pertanto, ritiene opportuno procedere ad una verifica di congruità dell’offerta 

presentata in gara ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016, riservandosi di affidare il servizio 

successivamente alla suddetta verifica. 

La seduta termina alle ore 11,00. 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale, lette e confermate, vengono sottoscritte dal RUP 

e dal testimone. 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 

Il presidente Alberto Paolini              (firmato in originale) 

 

Il Testimone Fabrizio Billi     (firmato in originale) 

 

Il Testimone verbalizzante Tamara Fattorini  (firmato in originale) 

 

 

 

 


